*Discipuli post mortem scriptis suis cultu paene divino eum prosecuti sunt. Posteritas hanc eius gloriam etiam auxerunt. Suae ipsorum inanitatis et levitatis pertesa magna pars hominum adorandi desiderio tenetur, adorant autem eos viros qui magno ingenio praediti alios altitudine et magnitudine animi longe superant. Saepe tamen, si illos viros ingeniosos ex propinquuo contemplamur, expectationem nostram frustantur et fallunt. Tum videmus et apud eos virtutes vitiis permixtas esse.*

Effectus huius capitinis nobis triplex esse videtur.

I. Socrates non semper erat homo elegans et urbanus, sed saepe durus, incultus, superbus, acerbus, mordax.

II. Xenophon in Apologia sua nobis veram superbiam et magniloquentiam dedit et verum Socratem.

III. Plato nobis hominem divinum sed fictum ante oculos posuit, cuius superbia quoque inhumana et prope divina, languida et contra veritatem est.

## CAPUT II.

### DE DAEMONIO.

#### § 1. DEFENSIO ET CAUSAE TRACTATIO APUD XENOPHONTEM.

Xenophonte auctore accusatio his fere verbis scripta erat: *Ἄδικεῖ Σωκράτης οὓς μὲν ἡ πόλις νομίζει θεοὺς οὐ νομίζων, ἔτερα δὲ καὶ τὰ δαιμόνια εἰσφέρων ἀδικεῖ δὲ καὶ τὸν τέλος νέοντα διαφθείρων.* Mem. I. 1; Apol. 10.

Patrios deos Socrates non colit; alia nova atque inaudita i. e. καυνά daemónia introducit.

Videmus crimen impietatis e duabus partibus constare. Rogamus quomodo hoc crimen et apud Xenophontem, et apud Platonem, diluatur et refutetur.

Xenophon in *Apologia* sua statim ad rem ipsam venit, statim crimen gravibus idoneisque argumentis refellere conatur. Apol. 11 liberimum in modum, admirabundus, ne dicam indignabundus, Socrates, sic ut re vera eum fecisse credibile est, incipit hisce verbis: *Ἀλλ᾽ ἐγώ, ὁ ἄνδρες, τοῦτο μὲν πρῶτον θαυμάζω Μελήτου ὅτῳ ποτὲ γνοὺς λέγει, ως ἐγώ οὓς ἡ πόλις νομίζει θεοὺς οὐ νομίζω.*

Deinde unicum argumentum quod afferre potest idoneum adhibet, dico *argumentum e vita*: *ἐπεὶ Θύνοντά γέ με ἐν ταῖς κοιναῖς ἑορταῖς καὶ ἐπὶ τῶν δημοσίων βωμῶν καὶ οἱ ἄλλοι οἱ παρατυγχάνοντες ἐώρων καὶ αὐτὸς Μέλητος εἰ ἥβούλετο.*

Haec ei refutatio sola restabat. Quibus enim aliis argumentis tale crimen ei diluendum erat? *Verbis* hic pugnandum non erat: *facta* sua Socrates iudicibus in memoriam revocat. Brevissime haec a Xenophonte commemorantur: plura igitur Socratem dixisse

quibus intellegit. Huiusce modi autem eius verba fuisse, talibus eum usum esse argumentis, consentaneum est.

Ex duabus partibus crimen impietatis constat: primum *ex eo quod non fecit* sc. νομίζειν οὐς ἡ πόλις νομίζει θεοὺς, deinde *ex eo quod fecit* sc. καὶ νὰ δαιμόνια εἰσφέρειν.

Quae sunt illa nova atque inaudita numina quae in civitatem introducere accusatur? Si Xenophontem inspexerimus, non diu in tenebris versabimur, cf. Apol. 12. *Καὶ νὰ γε μὴν δαιμόνια πᾶς ἀνὴρ εἴη εἰσφέροιμι λέγων ὅτι θεοῦ μοι φωνὴ φαίνεται σημαίνοντα ὅτι χρὴ ποιεῖν;* Igitur nova illa daemonia sunt θεοῦ φωνή, quae ansam praebuit accusatoribus. cf. Mem. I. 1. 2.

Si quis accusatur nova daemonia introducere, novas res divinas (cf. Apol. Plat. 27 B. C.), quid ei reo faciendum est? Unusquisque iure ab eo postulabit ut demonstret aut se omnino non numina introducere aut, si hoc negari non potest, ut exponat nullam eis novitatem inesse. Talem argumentationem iure mihi iudices ab eo videntur poposcisse. Talibus argumentis opus hic erat. Talem quoque Xenophon nobis exhibet 12—13. Daemonium illud argumentum gravissimum erat inimicorum<sup>1)</sup>. Hoc verisimile est eum diluisse. Et in Mem. et in Apol. Xenophon nobis ea tradit, veritati convenienter, ut opinor. Pragmatice, ut aiunt — plerumque non sine quodam contemptu —, rem gerit, et in universum dici potest apud Xenophontem reum crimina et causam suam semper ante oculos habere et tractare sic ut reum decet. Vera Xenophontis *Apologia* est.

## § 2. DEFENSIO ET CAUSAE TRACTATIO APUD PLATONEM.

Quid autem suminus philosophus? Vidimus crimen impietatis ex duabus partibus constare. *Apud Platonem neutra pars tractatur!* Velut si tota causa altercatio tantum esset qua quis captionibus dialecticis adversarium refellere posset — neque acerba

<sup>1)</sup> Vid. *infra Cap. II. § 3.*

*Apologia Xenophontea.*

dimicatio capit! —, dexteritate quadam praestigiatorum Plato nobis rem sic tradit et efficit ut Meletus, qui quasi rusticus quidam inducitur, immutet accusationem et contendat reum omnino nulos deos colere. Haec autem nova et mutata accusatio deinde a reo impugnatur vel potius ridetur. Crimina propria non diluuntur, non refutantur. Non demonstrat Socrates Platonicus se colere deos patrios. De *novis* daemoniis verbum nullum. Neque serio rem tractare videtur reus. Per iocum Meletum ad incitas redagit, quod ab ipso Platone affirmatur 27 A: *καίτοι τούτο ἐστι παιζόντος*. Haec, quae in Platonis Apologia legitur, gravis argumentatio non est, neque vera Apologia. Videtur Platoni non tanti fuisse, cf. 28 A: *Ἄλλὰ γάρ, ὃ ἀνδρες Αθηναῖοι, ὡς μὲν ἔγώ οὐκ ἀδικῶ πατέτην Μελήτου γραφήν, οὐ πολλῆς μοι δοκεῖ εἶναι ἀπολογίας, ἀλλὰ ἵκανα καὶ ταῦτα.*

Sic loqui potest historicus vel scriptor posterior qui talibus iocis et fictis et commenticiis disputationibus demonstrare vult quam insulsa etieiuna tota illa accusatio fuerit. Iudices autem eiusmodi altercatione, quae simillima est disputationi dialecticae, contentos fuisse, non est admodum credibile. Inde quoque factum est ut 32 C. D. demum, in *alia* disputatione, daemonium commemoraretur. Secundum Platonem ergo hanc accusationis partem ne attigit quidem Socrates.

At, dixerit aliquis, quae causa erat quod reus accusatorem de accusatione interrogaret? Num dubiis verbis scriptus erat libellus? Quid sibi vult illud *εἰπε ἔτι σαφέστερον?* Fusius haec tractabuntur in capite tertio, quoniam cum aliis multis rebus haec quaestio cohaeret. Hoc autem loco iam statim hoc responsum dabitur: Meleto, accusatori, nulla obscuritas verborum obici potest. Verba quibus accusatio scripta erat, luce clariora fuerunt. Illud *εἰπε ἔτι σαφέστερον* e. q. s. a Platone mutandi et singendi causa additum. Sic autem transitus paratur ad sequentem disputationem dialecticam. Non ab accusatoribus hanc rem attingere Socrates Platonicus coactus est, sed sua sponte onus sibi impositum gravius reddidit, cum sine ulla iusta causa interrogaret accusatorem de accusatione quae haud dubiis verbis scripta erat. Unde factum est ut opera et culpa ipsius rei accusatio et crimina aucta sint — conglutinata

in unum crimen atheismi, ut aiunt —, et difficiliora et graviora redditia<sup>1)</sup>.

Dixi Socratem ab accusatoribus non coactum esse crimen atheismi defendere. Etenim in *libello* accusatorum Socrates atheismi accusatus non est. At fortasse in *oratione* quam accusatores habuerunt. Huius autem orationis apud Platonem ne vestigium quidem invenimus. Nullum eius orationis dictum laudatur. Semper crimina ἐν τῇ γραφῇ Socrates Platonicus aggreditur cf. 26 B, 27 A, 27 C, 28 A, 31 D. Qua ex re statuamus necesse est 26 C non respici verba Meleti dicta in oratione sed crimina libelli quae eadem pagina commemorantur et praemittuntur.

Totumne ergo crimen illud atheismi a Platone fictum et excoxitatum? Nescimus. Non autem credo. Quod non nescimus hoc est, a Xenophonte quoque, in transitu, Socratem ab accusatione vel invidia atheismi defendi Mem. I. 1. 5. Quae verba fortasse opinionem vulgi impugnant, cf. Plat. Ap. 18 C. οἱ γὰρ ἀκούσαντες ἡγοῦνται τὸν ταῦτα ζητοῦντας οὐδὲ θεοὺς νομίζειν. Fortasse quoque Polycrates hoc crimen protulerat. Praeterea illud τὸν θεούς οὐ νομίζειν facile mutatur in θεοὺς οὐ νομίζειν.

### § 3. PRO CERTO SCIMUS CRIMEN IMPIETATIS DIMIDIA PARTE CONSTARE IN DAEMONIO.

Ne forte quis miretur me hic denuo fusius et satis verbose exponere quae cuivis rei perito nota esse debeant, moneo hisce annis virum doctum anglicum surrexisse qui contendit *non esse in daemonio positum crimen impietatis* (A. E. TAYLOR Varia Socratica pag. 14. „We are bound to infer from the foregoing considerations that the „sign” had never been mentioned by the prosecutors at all, and that it cannot therefore have been any part of the grounds for the γραφή against Socrates”).